
 

 
证书编号：国环评证甲字第 1043 号 

 

 

 

 

 

北京华信医院改扩建工程（二期综合楼） 

环境影响报告书 

 

 

 

 

建设单位：北京华信医院（清华大学第一附属医院） 

环评单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

2016 年 4 月 



北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书   

北京欣国环环境技术发展有限公司 

I 

目   录 

1 总则 ............................................................................................................................................. - 1 - 
[...]
化效率大于85%，油烟的排放浓度约为1.5mg/m
3，符合《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中的有关规定。 

食堂内部及油烟净化器等照片见图 2.3-1。 

 

 

 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 31 - 

  

现有营养食堂内部 现有职工食堂内部 

  

营养食堂油烟烟道 营养食堂油烟净化器 

  

营养食堂油烟净化器 营养食堂油烟净化器 

  

职工食堂油烟净化器 职工食堂油烟净化器 

图 2.3-1  食堂内部及油烟净化器等照片 

烟道 

烟道 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 32 - 

（3）污水处理站废气 

现有污水处理站位于院区北部，采用地埋式，设计处理能力为 1000m
3
/d，实际平

均处理量约为 657m
3
/d。污水处理站将维持现状，本期工程依托该污水站。 

污水处理站运行过程中会产生一定量的恶臭气体及氯气，其中恶臭气体主要污染因

子为硫化氢、氨以及臭气浓度。为了解污水处理站恶臭气体排放情况，评价单位委托北

京新奥环标理化分析测试中心对污水处理站恶臭进行了监测，采样时间为 2015 年 10

月 29 日，监测期间污水处理站正常运行，监测点位见“图 4.3-1”，监测结果见表 2.3-4。 

表 2.3-4  污水处理站臭气浓度监测结果统计表            单位：mg/m
3
 

监测点位 监测因子 
监测时段 

排放标准 
8:00-9:00 10:00-11:00 12:00-13:00 14:00-15:00 

1# 

(上风向点) 

氨 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 1 

硫化氢 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 0.03 

臭气浓度(无

量纲) 
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 10 

氯气 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 0.1 

2# 

(下风向点) 

氨 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 ＜0.01 1 

硫化氢 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 ＜0.005 0.03 

臭气浓度(无

量纲) 
＜10 ＜10 ＜10 ＜10 10 

氯气 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 ＜0.03 0.1 

注：采样当天主导风向为西风。 

由表 2.3-4 可知，无组织排放的氨、硫化氢、臭气浓度及氯气浓度均能满足《医疗

机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中关于医疗污水处理设施废气的排放要求。 

（4）实验室废气 

实验室不使用化学试剂，因此无使用过程中挥发的有机废气。细胞生物学实验室

和分子生物学实验室主要是在洁净工作台内进行细胞培养，洁净工作台自带高效空气

过滤器，排出废气洁净度高。 

（5）煎药室废气 

华信医院在院区东南角、备用柴油发电机房东侧设置煎药室，内设 2 台自动煎药

机、2 台包装机。根据现场调查，一般情况只开启一台煎药机，且开启时间较短，每

天煎药量约 3kg。中药在全密闭环境下煎煮，过程中基本不溢出含有中药异味的蒸

汽，另自动煎药机自带蒸汽抽排吸附装置，因此煎药室中药异味产生量较少。 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 33 - 

 

 

煎药室内部设备 自动煎药机 

图 2.3-2  现状煎药室照片 

（6）地面停车场废气 

经调查，现有地面停车场停车位为 90 个，地上停车位较分散，汽车启动时间较短，

因此废气产生量小，在露天空旷条件下很容易扩散，对周围环境影响较小。 

2.3.2 污水 

医院现有的水污染源主要有医疗机构污水和非病区产生的生活污水，其中医疗机构

污水产生量为 657t/d（含锅炉排污水 5t/d）；非病区产生的生活污水 68t/d。医院污水总

排放量为 725t/d（263980t/a）。医院现有供排水平衡见表 2.3-5，水平衡图见图 2.3-2。 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 34 - 

表 2.3-5  现有工程给排水平衡表                          单位：t/d 

项目 新鲜用水量 消耗量 排水量 排水去向 

非

病

区 

院内酒仙桥二街坊

甲 1 号楼、1 号楼及

职工宿舍 

75.6 7.6 68 
污水经化粪池预处理后，经市政污

水管网排入酒仙桥再生水厂。 

小计 75.6 7.6 68 / 

病

区 

门诊楼、急诊楼 45 4.5 40.5 

化粪池预处理后排入医院现有医疗

污水处理站进行处理，处理达标后

经市政污水管网排入酒仙桥再生水

厂。 

一期病房楼、旧病房

楼 
400 40 360 

医技楼、CT 楼、药库 110 11 99 

职业病研究所、发热

门诊、皮肤性病门

诊、太平间 

40 4 36 

洗衣房 20 4 16 

办公楼 20.5 2.1 18.4 

血液净化中心 10 1 9 

动物实验室、南平

房、北平房 
10.5 1.1 9.4 

警卫厅、传达室等 6 0.6 5.4 

感染性疾病科（肠道

和肝炎门诊） 
5 0.5 4.5 

专用化粪池消毒后再排入医院现有

污水处理站。 

核医学科 15 1.5 13.5 
衰变池预处理后排入院区化粪池，

然后排入现有医疗污水处理站。 

营养食堂、职工食堂 45 4.7 40.3 
隔油池预处理后排入院区化粪池，

然后进入现有医疗污水处理站。 

锅炉房 
25(夏季) 

60(冬季) 

23(夏季) 

55(冬季) 

2(夏季) 

5(冬季) 

化粪池预处理后排入医院现有医疗

污水处理站进行处理 

小计 
752(夏季) 

787(冬季) 

98(夏季) 

130(冬季) 

654(夏季) 

657(冬季) 
/ 

绿化（夏季） 5 5 0 / 

冷却塔补水（夏季） 100 100 0 / 

合计 
932.6(夏季) 

862.6(冬季) 

210.6(冬季) 

137.6(冬季) 

722（夏季）

725（冬季） 
/ 

根据调查华信医院污水排放情况，本工程不涉及含氰废水、含铬废水、含汞废水等

重金属废水。影像科采用数码技术冲印，不涉及洗印废水。 

酸碱废液专用容器收集后送至医疗废物暂存间中的专用容器中，最终按危险废物交

由有资质的单位处置。 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 35 - 

新鲜水

图例：              新鲜水                 污水

932.6(夏季)

862.6(冬季)

非病区（院内酒仙桥

二街坊甲1号楼、1号

楼及职工宿舍）

7.6

6875.6

门诊、急诊楼

4.5

45 40.5

医院污水

处理站

一期病房楼、旧病房楼400

单位：t/d

40

360

11

99110
医技楼、CT楼、药库

40
职业病研究所、发热
门诊、皮肤性病门诊

、太平间

4.0

36

洗衣房

4.0

20 16

办公楼

2.1

20.5 18.4

血液净化中心

1.0

10 9.0

1.1

9.410.5 动物实验室、南平

房、北平房

0.6

5.46 警卫厅、传达室等

0.5

5
肠道和肝炎门诊 专用化粪池消毒

1.5

15
核医学楼 衰变池

4.7

45
营养食堂、职工食堂 隔油池

5(夏季)
绿化

5.0

25(夏季)

60(冬季)
锅炉补水

23(夏季)，55(冬季)

2.0(夏季)，5.0(冬季)

100(夏季)
冷却塔补水

100

4.5

13.5

40.3

4.5

13.5

40.3

654(夏季)

657(冬季)
化粪池

化粪池 68

病区

654(夏季)

657(冬季)

654(夏季)

657(冬季)

722(夏季)

725(冬季)

进入市政污
水管网，然
后排入酒仙

桥再生水厂

 

图 2.3-2  现有工程水平衡图 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 36 - 

（1）非病区生活污水 

医院内现有酒仙桥二街坊甲 1 号楼、1 号楼及职工宿舍等一般性生活污水进入防渗

化粪池预处理，然后经市政污水管网排入酒仙桥再生水厂。生活污水排水水质为 COD：

350mg/L、BOD5：150mg/L、NH3-N：40mg/L、SS：150mg/L，能够达到《水污染物综

合排放标准》（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。

现有生活污水排放情况见表 2.3-6。 

表 2.3-6  非病区生活污水排放情况 

污染物名称 排水量 COD BOD5 NH3-N SS 

排放浓度（mg/L） 24820t/a

（68t/d） 

350 150 40 150 

污染物排放量（t/a） 8.687  3.723  0.993  3.723  

（2）医疗机构污水 

医疗机构污水经现有污水处理站处理达标后排入酒仙桥再生水厂，现有污水处理站

于 2011 年完成改造，现有污水处理站采用“预处理+生物接触氧化+消毒”工艺。 

现有污水处理站工艺流程图见图 2.3-3。 

生物接触

氧化池
院区污水

格栅、

集水井
调节池 沉淀池 消毒池化粪池

空气 二氧化氯

污泥池

外排井

化粪池

东区住宅宿

舍区污水

达标排放，经市
政污水管网接入

酒仙桥再生水厂

委托有资质单位清运

 

图 2.3-3  现有污水处理站工艺流程图 

工艺说明： 

化粪池出水至格栅槽，经格栅截留粒径较大的固体颗粒后自流至调节池。调节池用

于调节污水的水质和水量，调节池内废水由提升泵提升进入生物接触氧化单元，通过水

下曝气机提供氧源，使污水中的有机物与池内的好氧微生物充分接触，经微生物吸附、

生物降解作用，使水质得到净化。生物接触氧化单元出水自流进入平流式沉淀池，经沉

淀分离后出水采用二氧化氯消毒，从而达标排放，污泥定期消毒后委托有资质单位外运

处置。 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 37 - 

   

现有污水处理站控制室                 现有污水处理站地埋式结构臭气排口 

环评期间委托北京新奥环标理化分析测试中心（该中心已通过国家计量认证）分别

于 2015 年 10 月 29~10 月 30 日对现有污水处理站进出水水质进行了监测，监测因子包

括 pH、COD、BOD5、粪大肠菌群、悬浮物、氨氮、动植物油、总余氯，监测结果见表

2.3-7。 

表 2.3-7  污水处理站出水监测结果统计表    单位：mg/L， 

监测项目 

进口监测结果 出口监测结果 去除

效率

（%） 

出口执行标准

(GB18466-2005) 

出口达

标情况 监测值 平均 监测值 
平

均 

pH（无量

纲） 
6.95~6.98 6.97 6.94~7.02 6.98 / 6~9 达标 

悬浮物 44~64 54 40~48 44 18.5 60 达标 

氨氮* 44.8~45.2 45 42.9~43.2 43 4.4 45 达标 

COD 262.7~279 271 128.4~157 143 47.2 250 达标 

BOD5 126.2~139.7 133 75.7~81.9 79 40.6 100 达标 

总余氯 1.16~1.18 1.17 3.18~3.97 3.58 -206.0 2~8 达标 

动植物油* 2.04~2.18 2.11 1.89~1.83 1.86 11.8 50 达标 

粪大肠菌

群数 
1.20×10

3
~1.40×10

3
 1.30×10

3
 800~1.10×10

3
 950 26.9 5000 达标 

注：*执行北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值” 

由表 2.3-4 分析可知，现状污水处理站出水各项因子均满足《医疗机构水污染物排

放标准》(GB18466-2005)中的要求和北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）

“表 3 排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

医区现有污水处理站废水及主要污染物排放情况见表 2.3-8。 

表 2.3-8  医疗机构污水排放情况 

污染物名称 排水量 COD BOD5 NH3-N SS 

排放浓度（mg/L） 
239160t/a 

143 79 43 44 

污染物年排放量（t/a） 34.2  18.894  10.284  10.523  

注：总排放浓度取值为各监测浓度的平均值。 



                                   北京华信医院改扩建工程（二期综合楼）环境影响报告书 

北京欣国环环境技术发展有限公司 

- 38 - 

2.3.3 噪声 

现有工程噪声源主要来自锅炉水泵及风机、空调冷却塔、污水处理站水泵、污泥泵、